
C O M U N E    D I     V I C O V A R O 
(Città Metropolitana di Roma Capitale) 

 
Piazza Padre Pietro n° 9  – cap 00029 - tel. 0774.498002 – Fax. 0774.498297   

e.mail: amministrativa@comunedivicovaro.it- C.F.  01045060587 – P. IVA  00955811005 
 
 
 
 
Prot. n.       del     
 
 
 
ORDINANZA SINDACALE N. 1  REGISTRO GENERALE N. 1       DEL   02-01-2025 
 
OGGETTO: istituzione dossi artificiali via san vito 
 

IL SINDACO 
 

 
OGGETTO: VIA SAN VITO 

 – ISTITUZIONE LIMITE DI VELOCITA’ E INSTALLAZIONE RALLENTATORI DI VELOCITA’ (DOSSI ARTIFICIALI)  

 

- Visto il Nuovo Codice della Strada, approvato con D.lgs. 30/04/1992, n. 285, ed in specie gli artt. 6 e 7 che 
danno facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione dei veicoli;  

- Visto il Regolamento di esecuzione del richiamato Nuovo C.d.S., approvato con D.P.R. 16/12/1992, n. 495; 
- Visto il Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 267, art. 107; 

 - Considerato che in un tratto della suddetta strada sono concentrate diverse abitazioni e un parco 
pubblico;  

- Preso atto che in via San Vito sono state riscontrate situazioni di pericolo determinate sia dalla particolare 
conformazione della strada sia dalla eccessiva velocità dei veicoli in transito, evidenziate anche dai residenti 
mediante segnalazioni verbali; 

- Considerato che in un tratto della suddetta strada sono concentrate diverse abitazioni e un parco 
pubblico;  

- Verificato, quindi, che sussistono le condizioni previste dal Codice della Strada e ribadite dalla Direttiva del 
MIT del 01/02/2024 per fissare un limite della velocità inferiore a 50km/h; 

 - Ritenuto di adottare gli opportuni provvedimenti atti a limitare la velocità dei veicoli ed a migliorare le 
condizioni di sicurezza della circolazione stradale;  

 

 

ORDINA 

 Via San Vito Istituzione del limite di velocità di 30 km/h.  

Installazione di un dosso artificiale di altezza 5 cm nell’area prospiciente il parco pubblico di Via San Vito. 



Installazione di un dosso artificiale di altezza 5 cm nell’area compresa tra il civico 23 ed il civico 25 di Via San 
Vito.  

L’ufficio Tecnico Comunale provvederà alla posa dei rallentatori di velocità e all’installazione della 
segnaletica verticale nel rispetto del Codice della Strada e del suo Regolamento di esecuzione.  

- Il Corpo di Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art. 12 del C.d.S., è incaricato del 
controllo affinché alla presente ordinanza venga data esecuzione nei termini indicati.  

- Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalla normativa vigente. La presente ordinanza 
entrerà in vigore al momento della posa della prescritta segnaletica stradale e sarà resa nota mediante 
pubblicazione presso l’Albo Pretorio Municipale e mediante trasmissione della stessa ai seguenti 
destinatari: UFFICIO DI POLIZIA LOCALE, LOCALE STAZIONE DEI CARABINIERI STAZIONE. 

Ai sensi dell’art. 3, c. 4, della legge 241/90, avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso:  

- al TAR del Lazio entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 - al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio 

 
Dalla Residenza municipale, 02-01-2025 
 

SINDACO 
F.to (Avv. Nello Crielesi) 

 
 
 
 

 
N°  2  del Registro delle Pubblicazioni 

 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONI 

 
Si attesta che la presente Ordinanza, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente,  dal 02-01-2025  al  17-01-2025 
 
 
Vicovaro, 02-01-2025 

IL RESP.LE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Rosamaria Chicca 


